Contrato W 075-2015-GRH/PR para la ejecución de la obra:

"Construcción de la Infraestructura Educativa, Equipamiento y

Mobiliario en la Institución Educativa W 32760- Monte Grande, Distrito

de Monzón, Provincia de Huamiles . Huánuco". El monto contractual

ascendía a la suma de SI. 1'177,611.64 (Un Millón Ciento Setenta y

Siete Mil Seiscientos Once con 64/100 soles), incluido ellGV, siendo el

plazo de ejecución de (90) días calendario.

11. En la Cláusula Vigésima del Contrato se pactó que la relación jurídica

contractual se sujetará a las disposiciones contenidas en la Ley de

Contrataciones del Estado y su Reglamento y supletoriamente por el

[...]

CMG/HUANUCO,de fecha 26 de enero de 2015, presenta ante la Entidad

la L1QUIDACIONTECNICA y FINANCIERADE LA OBRA, debidamente

documentada y con los cálculos detallados, dentro del plazo legal.

Determinándose un saldo a favor del contratista la suma de SI 144,695.29

(Ciento Cuarenta y Cuatro Mil, Seiscientos Noventa y Cinco con 29/100

Nuevos Soles.

Que, habiéndose entregado a la Entidad la liquidación técnica financiera

de la obra, la Entidad contaba con sesenta (60) días calendarios para

emitir su pronunciamiento, cuyo plazo se venció el 28 de marzo de 2015,

fecha en la que la Entidad no había emitido pronunciamiento alguno,

[...]

no ha sido cancelada por la Entidad limitándose únicamente a efectuar
pagos fraccionados, afectando gravemente a mi representada, tal como se
demuestra a través del MemorándumN' 3248-2014-GRHIGRI,de fecha 23
de diciembre de 2014, la Entidad ordena el pago a cuenta de valorización
de obra por el monto de SI 125,454.43 (Ciento Veinticinco mil
Cuatrocientos Cincuenta y Cuatro con 43/100 Nuevos Soles), a través del
Informe N' 244-2014-GRH/DRA,de fecha 24 de diciembre de 2014, se
autoriza para el segundo pago a cuenta de valorización de obra N' 07 -
Noviembre de 2014. Por la suma de SI 100,000.00 (CienMil00/100 Nuevos
Soles), en consecuencia, se determina que a la fecha existe un saldo
ascendente a la suma de SI 231,488.65 (Doscientos Treinta y un Mil
Cuatrocientos Ochenta y Ocho con 65/100 Nuevos Soles), monto que la
entidad se niega a cancelar pese a los reiterados requerimientos.
La norma que regula las contrataciones del Estado, ha establecido que los
pagos deben efectuarse en forma oportuna, en el plazo señalado en las
Bases y el Contrato, pues bien, en la cláusula séptima, del contrato se ha

[...]

resolverán con ocasión de la liquidación del contrato, sin perjuicio del
cobro de la parte no controvertida21•

3.2.3.6.

3.2.3.7.

En ese sentido, no habría justificación alguna que permita determinar la
razonabilidad del no pago de la valorización W 7 presentada en fecha 01
de diciembre de 2014, por el monto de SI 456,943.08 (Cuatrocientos
Cincuenta y Seis Mil Novecientos Cuarenta y tres con 08/100 Nuevos
soles), por la demandante, más aún, si se tiene en cuenta que la parte
demandada no ha desvirtuado o expresado argumento alguno sobre esta
pretensión.

Al respecto, es de indicar que según lo indica la demandante, mediante t)
Memorándum W 3248-2014-GRHIGRI,de fecha 23 de diciembre de 2014,.~

[...]

valorización, la misma debe ser pagada en su oportunidad salvo que exista
una controversia en cuanto a su aprobación, situación que en el presente
caso no concurre, siendo ello así, corresponde que la demandada proceda
a realizar el pago del saldo de la valorización W 7 que asciende a la suma
de SI 231,488.65 (Doscientos Treinta y un Mil Cuatrocientos Ochenta y
Ocho con 65/100 NuevosSoles).

3.2.3.15. En consecuencia, procede amparar la pretensión incoada debiéndose
declarar fundada, por lo que, corresponde ordenar a la entidad
demandada cumpla con pagar el monto de las valorizaciones impagas a la
fecha.

3.3. ANÁLISISDELCUARTOPUNTOCONTROVERTIDO.